spajanje subjekta i predikata;¹⁶⁸ glagolska kopula deo je predikata, a ne neki treći termin.¹⁶⁹ Kopulativna uloga glagola *jeste* kao susednog predikatu jeste označavanje aktualnosti forme ili akta označenog predikatom, tako da su pomoću glagola *jeste* forma i akt pripisani subjektu kao sadržani u njemu,¹⁷⁰ kao identični s njim.¹⁷¹ Strogo govoreći, u poziciji *Sokrat je beo*, Sokratu nije pripisana belina kao takva, tj. forma označena konkretnim terminom *beo*, već mu je pripisana *aktualnost* beline, to da on sadrži belinu, te da, otud, bivstvuje i kao bela stvar. Isto je na delu i sa supstancijalnim formama, *Sokrat je čovek* označava da je forma čoveka, ljudskost, sadržana aktualno u Sokratu kao konstitutivni akt njegove supstancije. I, naravno, *Sokrat jeste* označava samu aktualnost bivstvovanja Sokratove suštine. Ne treba zaboraviti da u svim navedenim primerima, osim što označava aktualnost forme, kopula *est* kao konkretan modus označavanja označava *ex consequenti*

¹⁶⁸ Up. Gilson 2002: 170.

¹⁶⁹ „Prvo, ono što je mišljeno pod *jeste* pripisano je kao treći element u suđenju. Da bismo to pojasnili, moramo zapaziti da glagol *jeste* kao takav jeste nešto pripisano u suđenju, kao u *Sokrat jeste*. Time nameravamo da označimo da Sokrat uistinu jeste. Ponekad, međutim, *jeste* nije pripisano kao principijelni predikat, već je pridruženo principijelnom predikatu da bi ga povezao sa subjektom kao u *Sokrat je beo*. Ovde, namera nije da se potvrdi da Sokrat uistinu jeste, već da mu se pripiše belina pomoću glagola *jeste*. Dakle, u takvim sudovima *jeste* je pripisano kao pridodato principijelnom predikatu. Kaže se da je treće ne zato što je treći predikat već zato što je treća reč postavljena u suđenju, koja zajedno s imenom pripisanim čini jedan predikat. Suđenje je otud podeljeno na dva dela, ne tri (*primo quidem, quid est hoc quod dicit, est tertium adiacens praedicatur. Ad cuius evidentiam considerandum est quod hoc verbum est quandoque in enunciatione praedicatur secundum se; ut cum dicitur, Socrates est: per quod nihil aliud intendimus significare, quam quod Socrates sit in rerum natura. Quandoque vero non praedicatur per se, quasi principale praedicatum, sed quasi coniunctum principali praedicato ad connectendum ipsum subiecto; sicut cum dicitur, Socrates est albus, non est intentio loquentis ut asserat Socratem esse in rerum natura, sed ut attribuat ei albedinem mediante hoc verbo, est; et ideo in talibus, est, praedicatur ut adiacens principali praedicato. Et dicitur esse tertium, non quia sit tertium praedicatum, sed quia est tertia dictio posita in enunciatione, quae simul cum nomine praedicato facit unum praedicatum, ut sic enunciatio dividatur in duas partes et non in tres*)”, In *II Periherm.*, l. 2, 2.